15 Ahmad Khotib Sambas lahir di Sambas, Kalimantan Barat, pada tahun 1805 M (1217 H).
Setelah menyelesaikan pendidikan agama tingkat dasar, beliau pergi ke Mekah pada umur 19
tahun untuk memperdalam ilmu, dan beliau menetap di sana hingga akhir hayatnya, yakni saat
beliau wafat pada 1872 M (1289 H). Di antara para gurunya adalah Syekh Daud ibn Abd Allah ibn
Idris al-Fatani, seorang alim besar dan mursyid tarekat Syattariyah. Syekh al-Fatani inilah yang
memperkenalkan Syekh Ahmad Khotib kepada Syekh Syams al-Din, seorang mursyid dari Tarekat
Qadiriyyah, dan kemudian hari Ahmad Khotib menjadi tokoh tarekat ternama yang pernah ada di
nusantara, meskipun beliau menetap di Makkah sampai wafat pada tahun 1875 M.

214-215.

19 Syekh Nawawi Banten memiliki nama lengkap Abu Abd al-Mu’ti Muhammad ibn Umar
al- Tanara al-Jawi al-Bantani. Ia lebih dikenal dengan sebutan Muhammad Nawawi al-Jawi al-Bantani.
Dilahirkan di Kampung Tanara, Serang, Banten pada tahun 1815 M/1230 H. Pada tanggal 25
Syawal 1314 H/1897 M. Nawawi menghembuskan nafasnya yang terakhir di usia 84 tahun. Ia
dimakamkan di Ma’la dekat makam Siti Khadijah, Ummul Mukminin istri Nabi (Anonim,
“Syaikhuna Ahmad Khotib Sambas...”, diunduh 6 Agustus 2011).

Di antara gurunya di Mekah ialah Syeikh Utsman bin
Hasan ad-Dimyathi, Saiyid Ahmad bin Zaini Dahlan, Syeikh Mustafa bin Muhammad al-Afifi al-
Makki, Syeikh Abdul Hamid bin Mahmud asy-Syarwani. Syekh Kholil wafat pada hari kamis tanggal
29 Ramadhan 1343 H (1925 M) jam 04 pagi. Jenazah beliau dishalati di Masjid Agung Bangkalan.
(Anonim, “ Biografi Para Sufi: Kyai Kholil Bangkalan M adura” , dikutip dari h ttp ://
biografiparasufi.wordpress.com, diunduh 6 Agustus 2011; lihat juga MuhammadSyafi’i “Peninggalan
Syekh Kholil untuk Umat” dikutip dari membacaburdah.wordpress.com, diunduh 8 Agustus 2011).

25 Mirza, “Pemikiran Hasyim Asy’ari dalam Konsep Pendidikan”, dikutip dari http://
daengamier.blogspot.com, diunduh 7 Agustus 2011.

26 KH. Abdul Wahid Hasyim adalah putra kelima dari pasangan KH. Hasyim Asy’ari dengan
Nyai Nafiqah binti Kyai Ilyas. Anak lelaki pertama dari 10 bersaudara ini lahir pada hari Jumat
legi, Rabiul Awwal 1333 H, bertepatan dengan 1 Juni 1914 M, ketika di rumahnya sedang ramai
dengan pengajian. Beliau merupakan tokoh pesantren yang telah menasional dan berhasil menjadi
Menteri Agama. Saat menjadi menteri inilah beliau menggagas pendirian Perguruan Tinggi Islam
di Indonesia.